
CADERNO 5  7TERÇA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2013

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604015

Número: 1
Assinatura: 22/10/2013
Valor: 37.981,44
Justifi cativa: O presente apostilamento tem como justifi cativa 
a inclusão de funcional programática 10.302.1312.2610 e fonte 
de recurso 0269003264 do contrato fi rmado entre a Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará e Brascom de Nordeste 
Indústria e Com. Ltda.
Contrato: 86/12
Ordenador: ana conceição matos pessoa

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604020

Número: 1
Assinatura: 22/10/2013
Valor: 334.536,73
Justifi cativa: O presente apostilamento tem como justifi cativa a 
inclusão de fonte de recurso 0349002844 do contrato fi rmado 
entre a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e BH 
Laboratórios Ltda.
Contrato: 214/12
Ordenador: ana conceição matos pessoa

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604047

Número: 1
Assinatura: 22/10/2013
Valor: 79.884,88
Justifi cativa: O presente apostilamento tem como justifi cativa 
a inclusão de funcional programática 10.302.1312.2610 e fonte 
de recurso 0269003264 do contrato fi rmado entre a Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará e Limp Express Com. de 
MAt. de Limpeza Ltda.
Contrato: 178/12
Ordenador: ana conceição matos pessoa

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604052

PORTARIA Nº 1200/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 315/2013 – 
DATO/FSCMPA, de 17/10/2013.
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/11/2013, Gratifi cação de Tempo 
Integral a servidora DIANA DA CONCEIÇÃO FERREIRA 
MENDES, Id. Funcional nº 57194598/1, Assistente 
Administrativo, lotada na Gerência de Diagnóstico Por Imagem 
e Endoscopia, de acordo com o disposto na alínea “a”, § 1º, 
do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, regulamentado 
através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e Decreto nº 
2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de outubro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604471

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 03/11/2013
Admitidos:
Nome do Servidor          Cargo do Servidor    Término Vínculo     Observação
BRUNO ALBERTO FALCÃO PEREIRA                      MÉDICO COM ESPECIALIDADE           
02/11/2014  CONTRATO Nº216/2013-AUTORIZAÇÃO 2013/481378
CAETANO ALUIZIO CASSIANO                          MÉDICO COM ESPECIALIDADE           
02/11/2014  CONTRATO Nº215/2013-AUTORIZAÇÃO 2013/481378
CRISTINA MASSAKO YAMANAKA                         MÉDICO COM ESPECIALIDADE           
02/11/2014  CONTRATO Nº217/2013-AUTORIZAÇÃO 2013/481378
Ordenador: ana conceição matos pessoa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604473

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 01/11/2013
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
DEBORA LUCAS RIBEIRO QUEIROZ                      MÉDICO COM ESPECIALIDADE           
31/10/2014  CONTRATO Nº143/2013-AUTORIZAÇÃO 2013/467604
GERUSA NINOS FEITOSA                              MÉDICO COM ESPECIALIDADE           
31/10/2014  CONTRATO Nº144/2013-AUTORIZAÇÃO 2013/299378
JOSELIA PANTOJA OLIVEIRA MANSOUR                  MÉDICO COM ESPECIALIDADE           
31/10/2014  CONTRATO Nº269/2013-AUTORIZAÇÃO 2012/590141
Ordenador: ana conceição matos pessoa

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604476

Dispensa: 26/2013
Data: 21/10/2013
Valor: 332.500,00

Objeto: Aquisição de medicamento Albumina Humana 20% com 
50ml.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, IV, da Lei n.º 
8666.93 e suas alterações posteriores e no Parecer n.º 
431/2013-PROJUR/FSCMPA.
Data de Ratifi cação: 21/10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado(s):
Nome: Exata Norte Distribuidora Hospitalar ltda.
Endereço: Cj Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2556
CEP. 66095-130 - Belém/PA
Telefone: 9132444919
Ordenador: ana conceição matos pessoa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604480

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 03/11/2013
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor  Término Vínculo     Observação
ALINE CRISTINA DOS SANTOS SILVA ENFERMEIRO 02/11/2014  CONTRATO 
Nº229/2013-AUTORIZAÇÃO 2013/481334
BARBARA SILVEIRA GOULART                          ENFERMEIRO 02/11/2014  
CONTRATO Nº226/2013-AUTORIZAÇÃO 2013/481334
BENILDA LUCIA NERY GUERREIRO DE LIMA               ENFERMEIRO 02/11/2014  
CONTRATO Nº232/2013-AUTORIZAÇÃO 2013/481334
DIENE KELI ASSUNÇÃO DOS SANTOS                    ENFERMEIRO 02/11/2014  
CONTRATO Nº231/2013-AUTORIZAÇÃO 2013/481334
ERICA DO SOCORRO OLIVEIRA SOUZA                   ENFERMEIRO                         
02/11/2014  CONTRATO Nº230/2013-AUTORIZAÇÃO 2013/481334
FLAVIA NASCIMENTO DE OLIVEIRA                      ENFERMEIRO                         
02/11/2014  CONTRATO Nº223/2013-AUTORIZAÇÃO 2013/481334
GLEICILENE OLIVEIRA PINHO COELHO                   ENFERMEIRO                         
02/11/2014  CONTRATO Nº227/2013-AUTORIZAÇÃO 2013/481334
JANDIRA DE SOUSA DANTAS                           ENFERMEIRO                         
02/11/2014  CONTRATO Nº228/2013-AUTORIZAÇÃO 2013/481334
JOVICENCIA ALVES NEVES                            ENFERMEIRO                         
02/11/2014  CONTRATO Nº225/2013-AUTORIZAÇÃO 2013/481334
KARINA GISELLY DA LUZ LOBO                        ENFERMEIRO                         
02/11/2014  CONTRATO Nº234/2013-AUTORIZAÇÃO 2013/481334
PALOMA LASSANCE MARTINS                           ENFERMEIRO                         
02/11/2014  CONTRATO Nº233/2013-AUTORIZAÇÃO 2013/481334
ROSALIA MARIA VELOSO CORREA                       ENFERMEIRO                         
02/11/2014  CONTRATO Nº224/2013-AUTORIZAÇÃO 2013/481334
ROSELENE MONTE SALDANHA                           ENFERMEIRO                         
02/11/2014  CONTRATO Nº235/2013-AUTORIZAÇÃO 2013/481334
VERA LUCIA NARDI                                   ENFERMEIRO                         
02/11/2014  CONTRATO Nº222/2013-AUTORIZAÇÃO 2013/481334
Ordenador: ana conceição matos pessoa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604481

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 03/11/2013
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor    Término Vínculo     Observação
DAISE REIS DA CUNHA                               NUTRICIONISTA                      
02/11/2014  CONTRATO Nº219/2013-AUTORIZAÇÃO 2013/481369
JOSIANE MEDEIROS POMPEU                           NUTRICIONISTA                      
02/11/2014  CONTRATO Nº218/2013-AUTORIZAÇÃO 
2013/481369
Ordenador: ana conceição matos pessoa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604482

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 03/11/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALINE NERY DE SOUSA PADIM                          
FONOAUDIÓLOGO                      02/11/2014  CONTRATO 
Nº221/2013-AUTORIZAÇÃO 2013/481352
SIGLEA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE MARTINS         
FONOAUDIÓLOGO                      02/11/2014  CONTRATO 
Nº220/2013-AUTORIZAÇÃO 2013/481352
Ordenador: ana conceição matos pessoa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604449

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 03/11/2013
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
FELIPE MELO DO NASCIMENTO                         TÉCNICO DE 
RADIOLOGIA              02/11/2014  CONTRATO Nº195/2013-
AUTORIZAÇÃO 2013/481453
GISLAINNE ABITBOL CAETANO                         TÉCNICO DE 
RADIOLOGIA              02/11/2014  CONTRATO Nº194/2013-
AUTORIZAÇÃO 2013/481453
LUIS DENISON BRITO FERREIRA                        TÉCNICO DE 
RADIOLOGIA              02/11/2014  CONTRATO Nº193/2013-

AUTORIZAÇÃO 2013/481453
Ordenador: ana conceição matos pessoa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604452

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 03/11/2013
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
AURENI CICERA DE ARAUJO                           FISIOTERAPEUTA                     
02/11/2014  CONTRATO Nº200/2013-AUTORIZAÇÃO 2013/481439
CARLOS ALEX DE MENEZES CARNEIRO                    FISIOTERAPEUTA                     
02/11/2014  CONTRATO Nº197/2013-AUTORIZAÇÃO 2013/481439
CLEONICE SAMPAIO DIAS DE OLIVEIRA                 FISIOTERAPEUTA                     
02/11/2014  CONTRATO Nº199/2013-AUTORIZAÇÃO 2013/481439
JULIANA FERNANDES DIAS                            FISIOTERAPEUTA                     
02/11/2014  CONTRATO Nº198/2013-AUTORIZAÇÃO 2013/481439
JULIANA MARIA SILVA CARVALHO                       FISIOTERAPEUTA                     
02/11/2014  CONTRATO Nº196/2013-AUTORIZAÇÃO 2013/481439
RAFAELA CORDEIRO DE MACEDO                        FISIOTERAPEUTA                     
02/11/2014  CONTRATO Nº201/2013-AUTORIZAÇÃO 2013/481439
Ordenador: ana conceição matos pessoa

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604456

Número: 1
Assinatura: 22/10/2013
Valor: 32.445,00
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 
10.302.1312.2610 e Fonte 0269003264, conforme artigo 65, 
§ 8º da Lei nº 8.666/93, referente ao contrato fi rmado entre 
a FSCMPA e a empresa Guilber Farmacêutica Comércio Ltda 
(Proc. nº 1426/2013, E-protocolo n° 2013/494059).
Contrato: 29/2013
Ordenador: ana conceição matos pessoa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604459

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 03/11/2013
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
ADENILDA DA SILVA GALVÃO TÉCNICO DE LABORATÓRIO             02/11/2014  
CONTRATO Nº206/2013-AUTORIZAÇÃO 2013/481398
ELISABETH NAZARÉ CHAGAS COSTA                      TÉCNICO DE LABORATÓRIO             
02/11/2014  CONTRATO Nº214/2013-AUTORIZAÇÃO 2013/481398
LUCIANI ALVES DA SILVA                             TÉCNICO DE LABORATÓRIO             
02/11/2014  CONTRATO Nº207/2013-AUTORIZAÇÃO 2013/481398
MANOEL FERREIRA                                   TÉCNICO DE LABORATÓRIO             
02/11/2014  CONTRATO Nº203/2013-AUTORIZAÇÃO 2013/481398
MARCIO ALEXANDRE GOMES DOS SANTOS                 TÉCNICO DE LABORATÓRIO             
02/11/2014  CONTRATO Nº210/2013-AUTORIZAÇÃO 2013/481398
MARISTELA MOREIRA RODRIGUES LIMA                   TÉCNICO DE LABORATÓRIO             
02/11/2014  CONTRATO Nº209/2013-AUTORIZAÇÃO 2013/481398
ODYNEA DO SOCORRO CARRILO DE SOUZA                TÉCNICO DE LABORATÓRIO             
02/11/2014  CONTRATO Nº204/2013-AUTORIZAÇÃO 2013/481398
PATRICIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA SOARES             TÉCNICO DE LABORATÓRIO             
02/11/2014  CONTRATO Nº212/2013-AUTORIZAÇÃO 2013/481398
REGINA CELIA DA SILVA BARBOSA                      TÉCNICO DE LABORATÓRIO             
02/11/2014  CONTRATO Nº213/2013-AUTORIZAÇÃO 2013/481398
SHEILA SANTOS DE OLIVEIRA                          TÉCNICO DE LABORATÓRIO             
02/11/2014  CONTRATO Nº208/2013-AUTORIZAÇÃO 2013/481398
SORAYA DE FATIMA DA COSTA DOS SANTOS DE MORAES    TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO             02/11/2014  CONTRATO Nº211/2013-AUTORIZAÇÃO 
2013/481398
TATIANA ALVES DO NASCIMENTO                        TÉCNICO DE LABORATÓRIO             
02/11/2014  CONTRATO Nº205/2013-AUTORIZAÇÃO 2013/481398
Ordenador: ana conceição matos pessoa

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604465

Número: 1
Assinatura: 22/10/2013
Valor: 56.880,00
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 
10.302.1312.2610 e Fonte 0269003264, conforme artigo 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93, referente ao contrato fi rmado entre a 
FSCMPA e a empresa Irmãos Anjos Ltda (Proc. nº 1313/2013, 
E-protocolo n° 2013/477135).
Contrato: 4/2013
Ordenador: ana conceição matos pessoa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604468

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 268/2013
Data de Admissão: 01/11/2013
Nome do Servidor  Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
TELMA LUCIA FERREIRA ALVES                        TÉCNICO DE LABORATÓRIO             
31/10/2014  AUTORIZAÇÃO 2013/426739
Ordenador: ana conceição matos pessoa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604422

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 138/2013
Data de Admissão: 16/11/2013
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Término Vínculo     Observação
RAFAEL CARLO VALE FERREIRA                        ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          
15/11/2014  AUTORIZAÇÃO 2013/481524
Ordenador: ana conceição matos pessoa


